
BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 10 de marzo de 2009

1ª AÑO XCVII - TOMO DXXX - Nº 47
CORDOBA, (R.A.) MARTES 10 DE MARZO DE 2009

www.boletinoficialcba.gov.ar
E-mail: boletinoficialcba@cba.gov.ar

SECCIÓN
PUBLICACIONES  DE  GOBIERNO

DECRETOS

Censo Provincial de Población 2008:
aprueban resultados provisorios
PODER EJECUTIVO

DECRETO Nº 39

Córdoba, 19 de enero de 2008

VISTO: El Expediente N° 0378-081344/2009.

Y CONSIDERANDO:

Que en las referidas actuaciones la Dirección General de
Estadísticas y Censos eleva a la Secretaría General de la
Gobernación los resultados provisorios del Censo Provincial de
Población que tuvo lugar los días 27 y 28 de Agosto del año
2008, en el marco de las disposiciones del Régimen de
Coparticipación de Impuestos entre la Provincia y sus
Municipalidades y Comunas (Ley N° 8663).

Que esa Dirección expresa que el carácter de provisorios de
los referidos resultados obedece, por una parte, a que a la fecha
aún no se encuentra efectivizada la carga y procesamiento de
las cédulas censales; y por la otra, a que la asignación de
población se efectuó conforme los límites territoriales provisorios
informados por el Ministerio de Gobierno, según las pretensiones
de cada una de las administraciones municipales y comunales,
siendo menester para la asignación definitiva de población, contar
con los límites territoriales establecidos según los procedimientos
legales previstos.

Que obra en autos la intervención de la Dirección de Asuntos
Legales Municipales del Ministerio de Gobierno.

Que asimismo obra intervención del Ministerio de Finanzas, en
la cual el titular de la citada cartera remite a la Secretaría General
de la Gobernación, los nuevos índices de coparticipación que
surgen de los resultados provisorios del operativo censal referido
y que fueran calculados conforme lo establecido en la referida
Ley N° 8.663.

Que el señor Ministro de Finanzas se pronuncia respecto de la
creación de un Fondo Compensador que garantice que ningún
Municipio ni Comuna de la Provincia, perciba una coparticipación
menor a la percibida por éstos durante el año 2008, con motivo

de la aplicación de los nuevos índices.

 Que el artículo 8 de la Ley N° 8.663 y sus modificatorias
establece que el Poder Ejecutivo Provincial, determinará los
índices de distribución de acuerdo a la información oficial
suministrada por los organismos competentes y que aquéllos se
modificarán inexorablemente al 1° de Enero de cada año poste-
rior al de la realización de un censo provincial.

Por ello, la normativa citada, lo dictaminado por la Subsecretaría
de Asuntos Legales de la Secretaría General de la Gobernación
bajo el N° 28/09, por el Departamento Jurídico del Ministerio de
Finanzas con el N° 018/09, por Fiscalía de Estado bajo el N° 40/
09, y en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 144
inciso 1° de la Constitución Provincial;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- APRUÉBANSE los resultados provisorios del
Censo Provincial de Población 2008 según lo consignado en
Anexo I, que compuesto de veintisiete (27) fojas útiles forma
parte integrante del presente Decreto.

ARTÍCULO 2°.- APRUÉBANSE los índices provisorios de
coparticipación de impuestos para las Municipalidades y Comunas
de la Provincia, conforme las disposiciones de la Ley N° 8.663 y
sus modificatorias, según el detalle consignado en Anexo II, que
compuesto de nueve (9) fojas útiles forma parte integrante del
presente Decreto.

ARTÍCULO 3°.- AUTORÍZASE al Ministerio de Finanzas a
practicar la liquidación de la coparticipación provincial prevista
en la Ley N° 8.663 y sus modificatorias, a partir del 01 de Enero
de 2009, conforme los índices provisorios aprobados por el
artículo anterior, sujeto a los ajustes que en más o en menos
corresponda efectuar una vez aprobados los índices definitivos,
de acuerdo a los resultados definitivos del operativo censal, de
los trámites de fijación de radio de municipios y comunas
pendientes y del reconocimiento o no del carácter de municipio
de aquellas comunas que, habiendo superado el mínimo de
población exigido a esos efectos han iniciado los trámites
pertinentes, y garantizando que ningún municipio ni comuna
perciba una coparticipación menor a la percibida por igual

concepto y en igual período del año 2008, con motivo de la
aplicación de los nuevos índices.

ARTÍCULO 4°.- CRÉASE en el ámbito del Ministerio de
Finanzas, a los fines previstos en la parte final del artículo ante-
rior,  un Fondo Compensador instituyendo como autoridad de
aplicación del mismo al titular de la citada cartera, facultándolo
para dictar las disposiciones que resulten necesarias a los fines
de su efectiva aplicación.

ARTÍCULO 5°.- FACÚLTASE al Ministerio de Finanzas a
efectuar las adecuaciones presupuestarias que demande el
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo anterior.

ARTÍCULO 6º.- El presente Decreto será refrendado por los
señores Ministro de Finanzas, Ministro de Gobierno y Fiscal de
Estado, y firmado por el señor Secretario General de la
Gobernación.

ARTÍCULO 7°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, dése a la
Dirección de Presupuesto e Inversiones Públicas, publíquese
en el Boletín Oficial y archívese.

CR. JUAN SCHIARETTI
GOBERNADOR

CR. ÁNGEL MARIO ELETTORE
MINISTRO DE FINANZAS

CARLOS CASERIO
MINISTRO DE GOBIERNO

CR. RICARDO ROBERTO SOSA
SECRETARIO GENERAL DE LA GOBERNACIÓN

JORGE EDUARDO CÓRDOBA
FISCAL DE ESTADO

ANEXO I
RESULTADOS PROVISIONALES

29 DE DICIEMBRE 2008

DEPARTAMENTO POBL. EN MUNICIPIOS POBL. EN POB. TOTAL
Y COMUNAS ZONA RURAL*

CALAMUCHITA 50.835 1.051 51.886
CAPITAL 1.309.536 0 1.309.536
COLON 203.679 1.351 205.030
CRUZ DEL EJE 53.807 1.739 55.546
GENERAL ROCA 32.454 3.327 35.781

CONTINÚA EN PÁGINAS 2 A 7



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 10 de marzo de 20092

GENERAL SAN MARTIN 114.984 7.650 122.634
ISCHILIN 29.742 1.611 31.353
JUAREZ CELMAN 55.155 3.803 58.958
MARCOS JUAREZ 99.422 5.322 104.744
MINAS 4.559 233 4.792
POCHO 3.973 1.211 5.184
ROQUE SAENZ PEÑA 33.303 3.130 36.433
PUNILLA 161.124 1.921 163.045
RIO CUARTO 233.523 12.558 246.081
RIO PRIMERO 40.320 5.742 46.062
RIO SECO 11.061 1.999 13.060
RIO SEGUNDO 95.530 4.282 99.812
SAN ALBERTO 33.824 1.639 35.463
SAN JAVIER 50.673 618 51.291
SAN JUSTO 187.077 14.958 202.035
SANTA MARIA 89.162 5.016 94.178
SOBREMONTE 4.152 800 4.952
TERCERO ARRIBA 105.703 3.588 109.291
TOTORAL 15.762 2.161 17.923
TULUMBA 10.526 2.104 12.630
UNION 97.321 5.980 103.301
TOTAL 3.126.458 94.543 3.221.001

* Población rural no comprendida en Municipios y Comunas

VIENE DE TAPA
DECRETO N’ 39

DEPARTAMENTO: CALAMUCHITA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

NOMBRE POBLACIÓN 2008
AMBOY 232
CALMAYO 120
CAÑADA DEL SAUCE 123
EMBALSE 8.481
LA CRUZ 1.548
LA CUMBRECITA 854
LAS BAJADAS 191
LAS CALERAS 303
LOS CONDORES 3.032
LOS MOLINOS 383
LOS REARTES 1.393
LUTTI 169
RIO DE LOS SAUCES 1.305
SAN AGUSTIN 3.588
SAN IGNACIO 321
SANTA ROSA DE CALAMUCHITA 12.073
SEGUNDA USINA 115
VILLA AMANCAY 528
VILLA CIUDAD PARQUE LOS REARTES 824
VILLA DEL DIQUE 3.146
VILLA GENERAL BELGRANO 7.761
VILLA QUILLINZO 93
VILLA RUMIPAL 2.640
VILLA YACANTO 1.612

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 50.835
POBLACION EN ZONA RURAL 1.051
TOTAL DEPARTAMENTAL 51.886

TOTAL DEPARTAMENTAL 51.886
DEPARTAMENTO: CAPITAL
MUNICIPIOS:

CORDOBA 1.301.572

POBLACION ASIGNADA AL MUNICIPIO DE SALDAN 7.964

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 1.309.536
POBLACION EN ZONA RURAL 0
TOTAL DEPARTAMENTAL 1.309.536

TOTAL DEPARTAMENTAL 1.309.536
DEPARTAMENTO: COLON
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

AGUA DE ORO 2.035
COLONIA CAROYA 19.240
COLONIA TIROLESA 5.208

COLONIA VICENTE AGÜERO 366
EL MANZANO 1.252
ESTACION GENERAL PAZ 2.149
ESTACION JUAREZ CELMAN 11.870
JESUS MARIA 30.727
LA CALERA 30.339
LA GRANJA 2.917
MALVINAS ARGENTINAS 12.484
MENDIOLAZA 8.126
MI GRANJA 1.288
RIO CEBALLOS 18.939
SALDAN 10.402
SALSIPUEDES 8.982
TINOCO 460
UNQUILLO 17.463
VILLA ALLENDE 27.164
VILLA CERRO AZUL 232

CORRESPONDIENTE AL DEPARTAMENTO CAPITAL (ASIGNADO AL MUNICIPIO
SALDAN) 7.964

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 203.679
POBLACION EN ZONA RURAL 1.351
TOTAL DEPARTAMENTAL 205.030

TOTAL DEPARTAMENTAL 205.030
DEPARTAMENTO: CRUZ DEL EJE
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALTO DE LOS QUEBRACHOS 160
BAÑADO DE SOTO 795
CRUZ DE CAÑA 263
CRUZ DEL EJE 30.586
EL BRETE 2.005
GUANACO MUERTO 699
LA BATEA 233
LA HIGUERA 502
LAS CAÑADAS 223
LAS PLAYAS 505
LOS CHAÑARITOS (CRUZ DEL EJE) 676
MEDIA NARANJA 1.098
PASO VIEJO 1.242
SAN MARCOS SIERRA 2.072
SERREZUELA 2.919
TUCLAME 776
VILLA DE SOTO 9.053

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 53.807
POBLACION EN ZONA RURAL 1.739
TOTAL DEPARTAMENTAL 55.946

TOTAL DEPARTAMENTAL 55.546
DEPARTAMENTO: GENERAL ROCA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

BUCHARDO 1.903
DEL CAMPILLO 3.562
HUINCA RENANCO 8.997
ITALO 1.253
JOVITA 4.823
MATTALDI 1.883
NICOLAS BRUZZONE 238
ONAGOYTI 98
PINCEN 332
RANQUELES 70
VILLA HUIDOBRO 5.871
VILLA SARMIENTO 400
VILLA VALERIA 3.024

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 32.454
POBLACION EN ZONA RURAL 3.327
TOTAL DEPARTAMENTAL 35.781

TOTAL DEPARTAMENTAL 35.781
DEPARTAMENTO: GENERAL SAN MARTIN
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ARROYO ALGODON 710
ARROYO CABRAL 2.857
AUSONIA 1.053
CHAZON 1.073

ETRURIA 3.927
LA LAGUNA 1.390
LA PALESTINA 544
LA PLAYOSA 2.684
LUCA 545
PASCO 1.160
SILVIO PELLICO 398
TICINO 2.181
TIO PUJIO 2.643
VILLA MARIA 75.551
VILLA NUEVA 18.268

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 114.984
POBLACION EN ZONA RURAL 7.650
TOTAL DEPARTAMENTAL 122.634

TOTAL DEPARTAMENTAL 122.634
DEPARTAMENTO: ISCHILIN
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

AVELLANEDA 460
CAÑADA DE RIO PINTO 223
CHUÑA 617
COPACABANA 178
DEAN FUNES 21.561
LOS POZOS 143
OLIVARES DE SAN NICOLAS 791
QUILINO 5.419
VILLA GUTIERREZ 350

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 29.742
POBLACION EN ZONA RURAL 1.611
TOTAL DEPARTAMENTAL 58.958

TOTAL DEPARTAMENTAL 31.353
DEPARTAMENTO: JUAREZ CELMAN
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALEJANDRO ROCA 5.230
ASSUNTA 84
BENGOLEA 912
CARNERILLO 1.994
CHARRAS 1.044
EL RASTREADOR 93
GENERAL CABRERA 11.321
GENERAL DEHEZA 10.163
HUANCHILLAS 1.109
LA CARLOTA 12.542
LOS CISNES 583
OLAETA 608
PACHECO DE MELO 68
PASO DEL DURAZNO 161
REDUCCION 1.577
SANTA EUFEMIA 2.459
UCACHA 5.207

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 55.155
POBLACION EN ZONA RURAL 3.803
TOTAL DEPARTAMENTAL 35.781

TOTAL DEPARTAMENTAL 58.958
DEPARTAMENTO: MARCOS JUAREZ
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALEJO LEDESMA 3.372
ARIAS 7.403
CAMILO ALDAO 5.168
CAPITAN GENERAL B. O’HIGGINS 453
CAVANAGH 1.255
COLONIA BARGE 186
COLONIA ITALIANA 735
CORRAL DE BUSTOS 10.334
CRUZ ALTA 7.116
GENERAL BALDISSERA 2.260
GENERAL ROCA 2.682
GUATIMOZIN 2.604
INRIVILLE 3.991
ISLA VERDE 4.443
LEONES 10.596
LOS SURGENTES 2.919
MARCOS JUAREZ 26.452



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 10 de marzo de 2009 3

MONTE BUEY 6.432
SAIRA 806
SALADILLO 186
VILLA ELISA 29

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 99.422
POBLACION EN ZONA RURAL 5.322
TOTAL DEPARTAMENTAL 104.744

TOTAL DEPARTAMENTAL 104.744
DEPARTAMENTO: MINAS
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CIENAGA DEL CORO 779
EL CHACHO 342
ESTANCIA DE GUADALUPE 545
GUASAPAMPA 380
LA PLAYA 290
SAN CARLOS MINAS 1.744
TALAINI 195
TOSNO 284

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 4.559
POBLACION EN ZONA RURAL 233
TOTAL DEPARTAMENTAL 4.792

TOTAL DEPARTAMENTAL 4.792
DEPARTAMENTO: POCHO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CHANCANI 510
LAS PALMAS 183
LOS TALARES 169
SALSACATE 1.872
SAN GERONIMO 448
TALA CAÑADA 439
VILLA DE POCHO 352

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 3.973
POBLACION EN ZONA RURAL 1.211
TOTAL DEPARTAMENTAL 5.184

TOTAL DEPARTAMENTAL 5.184
DEPARTAMENTO: ROQUE SAENZ PEÑA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

GENERAL LEVALLE 5.744
LA CESIRA 1.301
LABOULAYE 20.514
LEGUIZAMON 77
MELO 1.241
RIO BAMBA 131
ROSALES 547
SAN JOAQUIN 135
SERRANO 3.133
VILLA ROSSI 480

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 33.303
POBLACION EN ZONA RURAL 3.130
TOTAL DEPARTAMENTAL 36.433

TOTAL DEPARTAMENTAL 36.433
DEPARTAMENTO: PUNILLA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

BIALET MASSE 5.370
CABALANGO 425
CAPILLA DEL MONTE 10.331
CASA GRANDE 577
CHARBONIER 507
COSQUIN 19.965
CUESTA BLANCA 310
ESTANCIA VIEJA 716
HUERTA GRANDE 5.981
LA CUMBRE 6.637
LA FALDA 15.022
LOS COCOS 1.100
MAYU SUMAJ 1.142
SAN ANTONIO DE ARREDONDO 3.441
SAN ESTEBAN 810
SAN ROQUE 1.052

SANTA MARIA DE PUNILLA 8.417
TALA HUASI 135
TANTI 5.846
VALLE HERMOSO 5.942
VILLA CARLOS PAZ 56.970
VILLA GIARDINO 4.986
VILLA PARQUE SIQUIMAN 1.297
VILLA RIO ICHO CRUZ 1.900
VILLA SANTA CRUZ DEL LAGO 2.245

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 161.124
POBLACION EN ZONA RURAL 1.921
TOTAL DEPARTAMENTAL 163.045

TOTAL DEPARTAMENTAL 163.045
DEPARTAMENTO: RIO CUARTO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ACHIRAS 2.515
ADELIA MARIA 7.338
ALCIRA 5.870
ALPA CORRAL 870
BERROTARAN 6.725
BULNES 1.079
CHAJAN 744
CHUCUL 352
CORONEL BAIGORRIA 1.542
CORONEL MOLDES 9.008
ELENA 2.994
LA CAROLINA “EL POTOSI” 183
LA CAUTIVA 827
LAS ACEQUIAS 2.227
LAS ALBAHACAS 455
LAS HIGUERAS 6.027
LAS PEÑAS SUD 172
LAS VERTIENTES 825
MALENA 308
MONTE DE LOS GAUCHOS 741
RIO CUARTO 155.911
SAMPACHO 7.849
SAN BASILIO 3.297
SANTA CATALINA 3.752
SUCO 309
TOSQUITAS 462
VICUÑA MACKENNA 10.412
VILLA EL CHACAY 179
WASHINGTON 550

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 233.523
POBLACION EN ZONA RURAL 12.558
TOTAL DEPARTAMENTAL 246.081

TOTAL DEPARTAMENTAL 246.081
DEPARTAMENTO: RIO PRIMERO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ATAHONA 224
CAÑADA DE MACHADO 217
CAPILLA DE LOS REMEDIOS 952
CHALACEA 219
COLONIA LAS CUATRO ESQUINAS 150
COMECHINGONES 362
DIEGO DE ROJAS 545
EL CRISPIN 196
ESQUINA 320
KILOMETRO 658 350
LA PARA 3.725
LA POSTA 262
LA PUERTA 2.243
LA QUINTA 218
LAS GRAMILLAS 100
LAS SALADAS 165
MAQUINISTA GALLINI 140
MONTECRISTO 10.014
OBISPO TREJO 2.534
PIQUILLIN 1.331
PLAZA DE MERCEDES 89
RIO PRIMERO 7.241
SAGRADA FAMILIA 77
SANTA ROSA DE RIO PRIMERO 7.750
VILLA FONTANA 896

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 40.320
POBLACION EN ZONA RURAL 5.742
TOTAL DEPARTAMENTAL 46.062

TOTAL DEPARTAMENTAL 46.062
DEPARTAMENTO: RIO SECO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CERRO COLORADO 306
CHAÑAR VIEJO 198
EUFRASIO LOZA 294
GÜTEMBERG 710
LA RINCONADA 485
LOS HOYOS 215
PUESTO DE CASTRO 115
RAYO CORTADO 687
SANTA ELENA 303
SEBASTIAN ELCANO 2.378
VILLA CANDELARIA NORTE 588
VILLA DE MARIA 4.782

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 11.061
POBLACION EN ZONA RURAL 1.999
TOTAL DEPARTAMENTAL 13.060

TOTAL DEPARTAMENTAL 13.060
DEPARTAMENTO: RIO SEGUNDO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CALCHIN 2.189
CALCHIN OESTE 820
CAPILLA DEL CARMEN 356
CARRILOBO 1.772
COLAZO 1.561
COLONIA VIDELA 75
COSTASACATE 1.357
IMPIRA 163
LAGUNA LARGA 7.490
LAS JUNTURAS 1.706
LOS CHAÑARITOS 263
LUQUE 5.934
MANFREDI 935
MATORRALES 1.024
ONCATIVO 12.655
PILAR 13.608
POZO DEL MOLLE 5.787
RINCON 608
RIO SEGUNDO 19.559
SANTIAGO TEMPLE 2.698
VILLA DEL ROSARIO 14.970

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 95.530
POBLACION EN ZONA RURAL 4.282
TOTAL DEPARTAMENTAL 99.182

TOTAL DEPARTAMENTAL 99.812
DEPARTAMENTO: SAN ALBERTO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

AMBUL 922
ARROYO DE LOS PATOS 655
LAS CALLES 754
LAS RABONAS 728
MINA CLAVERO 8.975
NONO 2.087
PANAHOLMA 608
SAN LORENZO 1.019
SAN PEDRO 4.823
SAN VICENTE 1.720
SAUCE ARRIBA 828
VILLA CURA BROCHERO 5.680
VILLA SARMIENTO 5.025

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 33.824
POBLACION EN ZONA RURAL 1.639
TOTAL DEPARTAMENTAL 35.463

DEPARTAMENTO: SAN JAVIER
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CONLARA 457



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 10 de marzo de 20094

LA PAZ 3.380
LA POBLACION 526
LAS TAPIAS 2.011
LOS CERRILLOS 2.517
LOS HORNILLOS 1.116
LUYABA 1.584
SAN JAVIER Y YACANTO 1.634
SAN JOSE 2.267
VILLA DE LAS ROSAS 3.988
VILLA DOLORES 31.193

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 50.673
POBLACION EN ZONA RURAL 618
TOTAL DEPARTAMENTAL 51.291

TOTAL DEPARTAMENTAL 51.291
DEPARTAMENTO: SAN JUSTO
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALICIA 3.148
ALTOS DE CHIPION 1.779
ARROYITO 21.422
BALNEARIA 6.183
BRINKMANN 10.049
COLONIA ANITA 17
COLONIA ITURRASPE 30
COLONIA LAS PICHANAS 271
COLONIA MARINA 1.137
COLONIA PROSPERIDAD 308
COLONIA SAN BARTOLOME 1.262
COLONIA SAN PEDRO 130
COLONIA VALTELINA 197
COLONIA VIGNAUD 886
DEVOTO 6.047
EL ARAÑADO 1.589
EL FORTIN 1.383
EL TIO 1.799
FREYRE 6.589
LA FRANCIA 3.839
LA PAQUITA 851
LA TORDILLA 1.247
LAS VARAS 1.286
LAS VARILLAS 16.326
MARULL 1.773
MIRAMAR 2.185
MORTEROS 16.723
PLAZA LUXARDO 218
PORTEÑA 5.513
QUEBRACHO HERRADO 350
SACANTA 2.963
SAN FRANCISCO 61.260
SATURNINO MARIA LASPIUR 2.412
SEEBER 742
TORO PUJIO 329
TRANSITO 3.028
VILLA CONCEPCION DEL TIO 1.739
VILLA SAN ESTEBAN 67

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 187.077
POBLACION EN ZONA RURAL 14.958
TOTAL DEPARTAMENTAL 109.291

TOTAL DEPARTAMENTAL 202.035
DEPARTAMENTO: SANTA MARIA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALTA GRACIA 46.923
ANISACATE 3.017
BOUWER 1.849
DESPEÑADEROS 6.522
DIQUE CHICO 281
FALDA DEL CARMEN 1.290
LA PAISANITA 237
LA RANCHERITA 143
LA SERRANITA 406
LOS CEDROS 1.038
LOZADA 1.118
MALAGUEÑO 12.461
MONTE RALO 570
POTRERO DE GARAY 1.006
RAFAEL GARCIA 524

SAN CLEMENTE 156
TOLEDO 3.860
VALLE DE ANISACATE 360
VILLA CIUDAD DE AMERICA 775
VILLA DEL PRADO 1.353
VILLA LA BOLSA 831
VILLA LOS AROMOS 825
VILLA PARQUE SANTA ANA 2.503
VILLA SAN ISIDRO 1.114

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 89.162
POBLACION EN ZONA RURAL 5.016
TOTAL DEPARTAMENTAL 94.178

TOTAL DEPARTAMENTAL 94.178
DEPARTAMENTO: SOBREMONTE
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CAMINIAGA 310
CHUÑA HUASI 252
POZO NUEVO 602
SAN FRANCISCO DEL CHAÑAR 2.988

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 4.152
POBLACION EN ZONA RURAL 800
TOTAL DEPARTAMENTAL 4.952

TOTAL DEPARTAMENTAL 4.952
DEPARTAMENTO: TERCERO ARRIBA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALMAFUERTE 11.265
COLONIA ALMADA 499
CORRALITO 1.845
DALMACIO VELEZ 1.602
GENERAL FOTHERINGHAM 368
HERNANDO 10.875
JAMES CRAIK 4.935
LAS ISLETILLAS 279
LAS PERDICES 5.099
LOS ZORROS 723
OLIVA 12.561
PAMPAYASTA NORTE 101
PAMPAYASTA SUD 1.218
PUNTA DEL AGUA 181
RIO TERCERO 46.167
TANCACHA 5.585
VILLA ASCASUBI 2.400

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 105.703
POBLACION EN ZONA RURAL 3.588
TOTAL DEPARTAMENTAL 109.291

TOTAL DEPARTAMENTAL 109.291
DEPARTAMENTO: TOTORAL
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CAÑADA DE LUQUE 1.219
CANDELARIA SUD 278
CAPILLA DE SITON 463
LA PAMPA 695
LAS PEÑAS 1.474
LOS MISTOLES 62

SARMIENTO 1.350
SIMBOLAR 383
SINSACATE 1.344
VILLA DEL TOTORAL 8.494

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 15.762
POBLACION EN ZONA RURAL 2.161
TOTAL DEPARTAMENTAL 17.923

TOTAL DEPARTAMENTAL 17.923
DEPARTAMENTO: TULUMBA
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

CHURQUI CAÑADA 126
EL RODEO 322
LAS ARRIAS 1.191
LUCIO V. MANSILLA 849
ROSARIO DEL SALADILLO 413
SAN JOSE DE LA DORMIDA 4.507
SAN JOSE DE LAS SALINAS 682
SAN PEDRO NORTE 941
VILLA TULUMBA 1.495

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 10.526
POBLACION EN ZONA RURAL 2.104
TOTAL DEPARTAMENTAL 12.630

TOTAL DEPARTAMENTAL 12.630
DEPARTAMENTO: UNION
MUNICIPIOS Y COMUNAS:

ALDEA SANTA MARIA 172
ALTO ALEGRE 980
ANA ZUMARAN 131
BALLESTEROS 3.839
BALLESTEROS SUD 578
BELL VILLE 33.281
BENJAMIN GOULD 721
CANALS 8.950
CHILIBROSTE 541
CINTRA 1.335
COLONIA BISMARCK 394
COLONIA BREMEN 118
IDIAZABAL 1.603
JUSTINIANO POSSE 8.150
LABORDE 5.977
MONTE LEÑA 480
MONTE MAIZ 7.231
MORRISON 3.294
NOETINGER 4.866
ORDOÑEZ 2.596
PASCANAS 2.791
PUEBLO ITALIANO 1.636
SAN ANTONIO DE LITIN 1.297
SAN MARCOS SUD 3.095
VIAMONTE 1.740
VILLA LOS PATOS 16
WENCESLAO ESCALANTE 1.509

TOTAL DEPARTAMENTAL EN MUNICIPIOS Y COMUNAS 97.321
POBLACION EN ZONA RURAL 5.980
TOTAL DEPARTAMENTAL 103.301

ANEXO II



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 10 de marzo de 2009 5



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 10 de marzo de 20096



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 10 de marzo de 2009 7

RESOLUCIÓN Nº 1228

Córdoba, 30 de Diciembre de 2008

VISTO: El Expediente N° 0110-113671/2007,
del Registro del Ministerio de Educación.

Y CONSIDERANDO:

Que lo tramitado en autos se relaciona con la
situación de los docentes dependientes del
citado Ministerio, que se desempeñan con
carácter de suplentes en los Niveles Medio,
Especial y Superior, para quienes está previsto
el cese de sus funciones el 31 de Diciembre de
2008.

Que la prórroga de dichas designaciones es
solicitada por los señores Directores Generales
de Educación Media, de Educación Superior y
de Educación Técnica y Formación Profesional
del Ministerio de Educación, quienes señalan
que se compadece con los principios propios
del Sistema Educativo Provincial el permitir que
el mismo docente que ha desarrollado la tarea
educativa durante el año lectivo, sea quien tome
los exámenes aludidos, toda vez que ello incidirá
en los índices positivos de aprobación. Asimismo,
expresan que la baja de personal y su posterior
alta produce una considerable demora en la
percepción efectiva de los haberes, aún cuando
medien unos pocos días de intervalo entre una
y otra, por lo que estiman conveniente en esta
instancia disponer la prórroga de las
designaciones del referido personal docente, a
partir del 1° de enero de 2009.

Que conforme con lo establecido por el artículo
48 del Decreto-Ley N° 214/E/63, el cese del
personal suplente se produce de manera
automática al finalizar las tareas correspondientes
a cada curso escolar.

Que dicho concepto, que habil i ta a la
Administración para aplicar el cese automático,
implica tener en cuenta que las obligaciones de
cada curso culminan cuando se toman los
exámenes complementarios de los meses de
Febrero y Marzo, tal como lo establece el propio
Calendario Escolar.

Que el artículo 44 de la misma normativa
determina que la designación de suplentes se
considerará efectuada no sólo por el término de
la licencia que la motiva sino también por el de
las prórrogas de que fuera objeto aquélla, en el
caso de sucesivas licencias en los mismos car-
gos y/u horas cátedra, teniendo prioridad para
ser designado quien se hubiere desempeñado
en las anteriores suplencias.

Que la Dirección de Coordinación de Asuntos
Legales del Ministerio de Educación expresa
en su dictamen -en relación al cobro de haberes
de dicho personal durante el período vacacional-
que si las suplencias se prorrogan, es decir, si
se mantiene el vínculo laboral del suplente con
el empleador (Estado Provincial), los suplentes
deberían percibir sus haberes en forma normal
y habitual, y gozar de los términos vacacionales
que les correspondiere, según sus
antigüedades y desempeños efectivos; si restare
un plazo dado que la licencia fuere inferior al
término que falta para el reinicio de actividades,
aquéllos quedan en estado de disponibilidad.
Concluye el citado órgano de asesoramiento -
en cuanto al aspecto salarial- que no
corresponde disponer que los suplentes
reconducidos perciban únicamente el
proporcional de vacaciones.

Que obra Visto Bueno del señor Ministro de
Educación.

Por ello, las previsiones del Decreto Nro.
1431/06, el procedimiento dispuesto por
Resolución Nro. 001103/06 de la entonces
Secretaría General de la Gobernación y Con-
trol  de Gest ión, lo dictaminado por el
Departamento Jurídico del Ministerio de
Educación bajo el N° 2753/08, y la intervención
previa de la Dirección de Asuntos Legales de
la Dirección General de Personal a fs. 31;

EL SECRETARIO GENERAL
DE LA GOBERNACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- DISPÓNESE la prórroga a
partir del 1° de enero de2009, de las
designaciones del personal docente dependiente
del Ministerio de Educación que se encuentra
regido por las disposiciones del Estatuto y
Escalafón de la Docencia Media, Especial y Su-
perior (Decreto-Ley N° 214/E/63) y que se
desempeña con carácter de suplente en la
Dirección de Jóvenes y Adultos, en las
Direcciones Generales de Educación Media, de
Educación Superior, de Educación Técnica y
Formación Profesional, de Regímenes
Especiales y de Institutos Privados de Enseñanza
(Área Central), y en la Subsecretaría de
Promoción de Igualdad y Calidad Educativa.

ARTÍCULO 2º.- PROTOCOLÍCESE, comuní-
quese a la Dirección General de Personal,
notifíquese, publíquese en el Boletín Oficial y
archívese.

CR. RICARDO ROBERTO SOSA
SECRETARIO GENERAL DE LA GOBERNACIÓN

SECRETARÍA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN

RESOLUCIONES ACUERDOS

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CUATRO - SERIE “A”. En la ciudad de CORDOBA, a
veinticuatro días del mes de febrero del año dos mil nueve, con la Presidencia de la Doctora
Aída Lucía Teresa TARDITTI, se reunieron para resolver los Señores Vocales del Tribunal
Superior de Justicia, Doctores María Esther CAFURE DE BATTISTELLI, Luis Enrique
RUBIO, y María de las Mercedes BLANC G. de ARABEL, con la intervención del Señor
Fiscal General de la Provincia Doctor Darío VEZZARO y la asistencia del Señor Administrador
General del Poder Judicial Lic. José María LAS HERAS  y ACORDARON:

Y VISTO: La nota presentada por el Sr. Fiscal General de la Provincia Doctor Darío VEZZARO
en la que solicita la ampliación de la convocatoria realizada para por Acuerdo N° 502 Serie “A”
de fecha 10/11/08 a los fines de confeccionar el orden de mérito de postulantes en condiciones
de ser designados en cargos definitivos, interinos o suplentes de Prosecretario Letrado de
Fiscalía de Instrucción de los Centros Judiciales con asiento en las ciudades de: Jesús María,
Villa Carlos Paz, Alta Gracia, Río Segundo, Río Cuarto, La Carlota, Corral de Bustos-Ifflinger,
Arroyito, Morteros, Cruz del Eje, Laboulaye, Dean Funes y Río Tercero, a fin de incluir también
al Centro Judicial de Cosquín.

Y CONSIDERANDO: 1. - Que los fundamentos invocados resultan de entidad suficiente
como para acceder a lo solicitado.

Por ello,
SE RESUELVE:
Artículo 1. - AMPLIAR el Acuerdo N° 502 Serie “A” de fecha 10/11/08 extendiendo el

llamado a concurso, dispuesto por el mismo, al Centro Judicial de Cosquín.
Artículo 2. -  DISPONER que la inscripción para dicha sede de los postulantes interesados

se realice hasta el día 13/03/09 a las 15 hs. mediante nota indicando Apellido y Nombre, DNI,
Legajo y correo electrónico. La misma deberá ser presentada ante la Oficina de Concursos y
Junta de Calificaciones sita en subsuelo pasillo central - Tribunales I - en el horario de 8 a 15 hs.

Artículo 3. -  PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial de la Provincia e incorpórese en el Sitio Oficial de
Internet del  Poder Judicial y en el Portal de Aplicaciones (Intranet). Comuníquese por correo
electrónico a las Delegaciones de Administración General del interior de la Provincia y a la Fiscalía
General de la Provincia Remítase copia del presente a los señores Miembros del Tribunal Examinador.

Con lo que terminó el acto, que previa lectura y ratificación de su contenido, firman la Señora
Presidenta y los Señores Vocales, el Fiscal General, con la asistencia del Lic. José María Las
Heras, Administrador General del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba.-

DRA. AÍDA LUCÍA TERESA TARDITTI
PRESIDENTA

DRA. MARÍA ESTHER CAFURE DE BATTISTELLI
VOCAL

DR. LUIS ENRIQUE RUBIO
VOCAL

DRA. MARÍA DE LAS MERCEDES BLANC G. DE ARABEL
VOCAL

DR. DARÍO VEZZARO
VOCAL

LIC. JOSÉ MARÍA LAS HERAS
ADMINISTRADOR GENERAL DEL PODER JUDICIAL

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

MINISTERIO DE GOBIERNO
DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

Ref. Expte. N° 0423-032941/2009

A los fines del Art. 40 del decreto N° 2259/75, reformado por decreto N° 1531/88,
Fíjese Audiencia el día 15 de abril de 2009, a las 10,30 hs. en sala de situación, sita en
la Casa de Gobierno de la Provincia de Córdoba- Chacabuco  1300- Nueva Córdoba.
Cítese bajo apercibimiento de Ley, a los aspirantes a cubrir Registros Notariales mediante
edictos que deberan publicarse en el Boletín Oficial por el plazo de tres (3)  días.
Comuníquese a la Escribanía General de Gobierno, a los efectos de que adopte los
recaudos necesarios para labrar el acta pertinente.

3 días - 12/03/2009- s/c.-


